
				[image: ]
			
					
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2025 год и внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2024 года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2025 – 2027 годы"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 октября 2025 года № 864

      Вводится в действие с 1 января 2025 года.

      В соответствии со статьями 16, 93 и 98 Бюджетного кодекса Республики Казахстан Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

      2. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2024 года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2025 – 2027 годы" следующие изменения и дополнения:

      в приложении 1 к указанному постановлению:

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Всего:
	
1 983 002 643
	
394 693 716
	
171 680 964

	

	

	

	

	
I. Республиканские бюджетные инвестиционные проекты
	
190 589 871
	
226 108 448
	
122 551 966



      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Всего:
	
1 981 243 545
	
394 693 716
	
171 680 964

	

	

	

	

	
I. Республиканские бюджетные инвестиционные проекты
	
189 742 316
	
226 108 448
	
122 551 966



      ";

      строки:

      "
	
 1
	

	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
37 168 701
	

	


	

	
626
	

	

	
Агентство по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан
	
496 400
	

	


	

	

	
002
	

	
Обеспечение предоставления статистической информации
	
496 400
	

	


	

	

	

	
104
	
Развитие интегрированной информационной системы "е-Статистика"
	
496 400
	

	


	

	

	

	

	
Прочие
	
496 400
	

	


	

	

	

	

	
Развитие интегрированной информационной системы "е-Статистика"
	
496 400
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	
 1
	

	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
37 146 190
	

	


	

	
626
	

	

	
Агентство по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан
	
473 889
	

	


	

	

	
002
	

	
Обеспечение предоставления статистической информации
	
473 889
	

	


	

	

	

	
104
	
Развитие интегрированной информационной системы "е-Статистика"
	
473 889
	

	


	

	

	

	

	
Прочие
	
473 889
	

	


	

	

	

	

	
Развитие интегрированной информационной системы "е-Статистика"
	
473 889
	

	




      ";

      в функциональной группе 2 "Оборона":

      по администратору 202 "Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 006 "Строительство и реконструкция объектов защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера":

      в бюджетной подпрограмме 100 "Строительство и реконструкция объектов защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера":

      строки:

      "
	
2
	

	

	

	
Оборона
	
2 492 025
	
4 724 773
	


	

	
202
	

	

	
Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
	
372 031
	
1 483 942
	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	
 2
	

	

	

	
Оборона
	
2 911 626
	
4 724 773
	


	

	
202
	

	

	
Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
	
791 632
	
1 483 942
	




      ";

      строки:

       "
	

	

	
006
	

	
Строительство и реконструкция объектов защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	
372 031
	
1 483 942
	


	

	

	

	
100
	
Строительство и реконструкция объектов защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	
372 031
	
1 483 942
	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	
006
	

	
Строительство и реконструкция объектов защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	
791 632
	
1 483 942
	


	

	

	

	
100
	
Строительство и реконструкция объектов защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	
791 632
	
1 483 942
	




      ";

      строку:

      "
	

	

	

	

	
Акмолинская область
	
177 563
	

	




      ";

      изложить в следующей редакции: 

      "
	

	

	

	

	
Акмолинская область
	
196 163
	

	




      ";

      после строки:

      "
	

	

	

	

	
"Строительство водно-спасательной станции на берегу озера Большое Чебачье (корректировка)" по адресу: Акмолинская область, Бурабайский район, ГУ "ГНПП Бурабай", Боровское лесничество, квартал 109, выдел 3, озеро Большое Чебачье
	
109 948
	

	




      "

      дополнить строкой следующего содержания:

       "
	

	

	

	

	
Разработка проектно-сметной документации с проведением комплексной вневедомственной экспертизы по объекту "Строительство комплекса пожарного депо на 4 автомобиля II типа для IIIА и IВ климатических подрайонов с обычными геологическими условиями в селе Косшы Целиноградского района Акмолинской области"
	
18 600
	

	




      ";

      строку:

      "
	

	

	

	

	
Область Жетісу
	
1 684
	
1 483 942
	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Область Жетісу
	
401 685
	
1 483 942
	




      ";

      строку:

       "
	

	

	

	

	
Строительство защитных сооружений на реке Хоргос в районе Международного центра приграничного сотрудничества и зданий таможни "Коргос" (Хоргос-1) 
	
1 684
	

	




       "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Строительство защитных сооружений на реке Хоргос в районе Международного центра приграничного сотрудничества и зданий таможни "Коргос" (Хоргос-1)
	
401 684
	

	




      ";

      после строки:

      "
	

	

	

	

	
Строительство защитных сооружений на реке Хоргос в районе Международного центра приграничного сотрудничества и зданий таможни "Коргос" (Хоргос-1) 
	
1 684
	

	




      "

      дополнить строкой следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	
Строительство комплекса пожарного депо на 4 автомобиля II типа для II, IIIА, IIIВ, IVГ климатических районов с сейсмической активностью 8 баллов в городе Талдыкоргане по ул. Балапанова, 45/4
	
1
	

	




      ";

      после строки:

       "
	

	

	

	

	
Строительство комплекса пожарного депо на 4 автомобиля ІІ-го типа для IVА, IVГ климатических подрайонов с сейсмической активностью 7 баллов в городе Туркестане, по трассе Кентау, 048 квартал
	
163 003
	

	




      "

      дополнить строками следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	
город Астана
	
1 000
	

	


	

	

	

	

	
Разработка проектно-сметной документации с проведением комплексной вневедомственной экспертизы по объекту "Строительство нового комплекса Академии гражданской защиты им. Малика Габдуллина Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан" в городе Астане
	
1 000
	

	




      ";

      в функциональной группе 3 "Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность":

      по администратору 502 "Генеральная прокуратура Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 001 "Осуществление высшего надзора за точным и единообразным применением законов и подзаконных актов в Республике Казахстан":

      в бюджетной подпрограмме 102 "Строительство, реконструкция объектов для органов прокуратуры":

      строки:

       "
	

	

	

	

	
Восточно-Казахстанская область 
	
91 407
	
298 739
	
207 333

	

	

	

	

	
Строительство здания прокуратуры в селе Катон-Карагай Катон-Карагайского района Восточно-Казахстанской области
	
91 407
	
91 406
	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Восточно-Казахстанская область 
	

	
298 739
	
207 333

	

	

	

	

	
Строительство здания прокуратуры в селе Катон-Карагай Катон-Карагайского района Восточно-Казахстанской области
	

	
91 406
	




      ";

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Карагандинская область
	
310 000
	
952 000
	
1 076 197

	

	

	

	

	
Строительство административного здания, расположенного по адресу: город Караганда, район имени Казыбек би, микрорайон имени Байкена Ашимова, земельный участок 16А
	
310 000
	
952 000
	
1 076 197



      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Карагандинская область
	

	
952 000
	
1 076 197

	

	

	

	

	
Строительство административного здания, расположенного по адресу: город Караганда, район имени Казыбек би, микрорайон имени Байкена Ашимова, земельный участок 16А
	

	
952 000
	
1 076 197



      ";

      после строк:

      "
	

	

	

	

	
Область Жетісу
	

	
164 365
	
164 365

	

	

	

	

	
Строительство административного здания по адресу: область Жетісу, Коксуский район, сельский округ Балпыкский, село Балпык би, ул. Т. Исабаева, дом 111
	

	
164 365
	
164 365



      "

      дополнить строками следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	
Область Ұлытау
	
20 000
	

	


	

	

	

	

	
Строительство административного здания на участке № 40 А по проспекту Алашахана города Жезказгана области Ұлытау
	
20 000
	

	




      ";

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Павлодарская область 
	
68 964
	
68 964
	


	

	

	

	

	
Корректировка проектно-сметной документации. Строительство административного здания в селе Железинка Железинского района Павлодарской области
	
68 964
	
68 964
	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Павлодарская область
	
38 964
	
68 964
	


	

	

	

	

	
Корректировка проектно-сметной документации. Строительство административного здания в селе Железинка Железинского района Павлодарской области
	
38 964
	
68 964
	




      ";

      строки:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
81 140
	
2 703 918
	
1 147 613

	

	

	

	

	
Строительство здания прокуратуры города Шымкента, расположенного на территории административно-делового центра города Шымкента (1-очередь)
	
81 140
	
2 703 918
	
1 147 613



      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
492 547
	
2 703 918
	
1 147 613

	

	

	

	

	
Строительство здания прокуратуры города Шымкента, расположенного на территории административно-делового центра города Шымкента (1-очередь)
	
492 547
	
2 703 918
	
1 147 613



      ";

      в функциональной группе 4 "Образование":

      по администратору 201 "Министерство внутренних дел Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 079 "Обучение, повышение квалификации и переподготовка кадров Министерства внутренних дел Республики Казахстан":

      в бюджетной подпрограмме 105 "Строительство объектов образования":

      строки:

      "
	
 4
	

	

	

	
Образование
	
3 006 342
	

	


	

	
201
	

	

	
Министерство внутренних дел Республики Казахстан
	
3 006 342
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	
 4
	

	

	

	
Образование
	
1 761 697
	

	


	

	
201
	

	

	
Министерство внутренних дел Республики Казахстан
	
1 761 697
	

	




      ";

      строки:

      "
	

	

	
079
	

	
Обучение, повышение квалификации и переподготовка кадров Министерства внутренних дел Республики Казахстан
	
3 006 342
	

	


	

	

	

	
105
	
Строительство объектов образования
	
3 006 342
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	
0079
	

	
Обучение, повышение квалификации и переподготовка кадров Министерства внутренних дел Республики Казахстан
	
1 761 697
	

	


	

	

	

	
105
	
Строительство объектов образования
	
1 761 697
	

	




      ";

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Северо-Казахстанская область
	
3 006 342
	

	


	

	

	

	

	
Строительство зданий и сооружений Военного института Национальной гвардии Республики Казахстан
	
3 006 

342
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Северо-Казахстанская область
	
1 761 697
	

	


	

	

	

	

	
Строительство зданий и сооружений Военного института Национальной гвардии Республики Казахстан
	
1 761 

697
	

	




      ";

      строку:

      "
	

	

	

	

	
III. Целевые трансферты на развитие
	
115 521 472
	
150 486 443
	
30 558 236



      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
III. Целевые трансферты на развитие
	
114 609 929
	
150 486 443
	
30 558 236



      ";

      в функциональной группе 7 "Жилищно-коммунальное хозяйство":

      по администратору 241 "Министерство энергетики Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 002 "Развитие систем теплоснабжения":

      в бюджетной подпрограмме 101 "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие систем теплоснабжения":

      строку:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
490 000
	

	




      "

      исключить;

      строки:

      "
	
9
	

	

	

	
Топливно-энергетический комплекс и недропользование
	
1 966 849
	
23 436 436
	
8 854 294

	

	
241
	

	

	
Министерство энергетики Республики Казахстан
	
1 966 849
	
23 436 436
	
8 854 294

	

	

	
003
	

	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие газотранспортной системы
	
1 250 000
	
18 205 790
	
8 854 294

	

	

	

	
030
	
За счет средств республиканского бюджета
	
1 250 000
	
18 205 790
	
8 854 294



      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	
9
	

	

	

	
Топливно-энергетический комплекс и недропользование
	
2 206 849
	
23 436 436
	
8 854 294

	

	
241
	

	

	
Министерство энергетики Республики Казахстан
	
2 206 849
	
23 436 436
	
8 854 294

	

	

	
003
	

	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов 

республиканского значения, столицы на развитие газотранспортной системы
	
1 000 000
	
18 205 790
	
8 854 294

	

	

	

	
030
	
За счет средств республиканского бюджета
	
1 000 000
	
18 205 790
	
8 854 294



      ";

      строку:

      "
	

	

	

	

	
область Ұлытау
	
1 000 000
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
область Ұлытау
	
750 000
	

	




      ";

      строки:

      "
	

	

	
041
	

	
Развитие тепло-, электроэнергетики
	
716 849
	
5 230 646
	


	

	

	

	
101
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие теплоэнергетической системы
	
716 849
	
5 230 646
	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	
041
	

	
Развитие тепло-, электроэнергетики
	
1 206 849
	
5 230 646
	


	

	

	

	
101
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие теплоэнергетической системы
	
1 206 849
	
5 230 646
	




      ";

      после строки:

      "
	

	

	

	

	
Область Жетісу
	

	
3 215 361
	




      "

      дополнить строкой следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	
Туркестанская область
	
490 000
	

	




      ";

      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":

      в подразделе "V.I. Республиканские бюджетные инвестиционные проекты":

      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":

      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 003 "Развитие автомобильных дорог на республиканском уровне":

      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Реконструкция и проектно-изыскательские работы автомобильной дороги республиканского значения "Подстепное – Федоровка – граница РФ" 0-144 км
	
22 662 819
	

	


	

	

	

	

	
Реконструкция и проектно-изыскательские работы автомобильной дороги "Актобе – Карабутак – Улгайсын"
	
20 187 038
	

	


	

	

	

	

	
Реконструкция и проектно-изыскательские работы автомобильной дороги республиканского значения "Астана – Петропавловск" транзитного коридора "Боровое – Кокшетау – Петропавловск – граница РФ"
	
11 983 897
	

	


	

	

	

	

	
Реконструкция и проектно-изыскательские работы автомобильной дороги республиканского значения "Усть-Каменогорск – Зыряновск – Большенарымское – Катон-Карагай – Рахмановские ключи"
	
11 582 838
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Реконструкция и проектно-изыскательские работы автомобильной дороги республиканского значения "Подстепное – Федоровка – граница РФ" 0-144 км
	
26 923 344
	

	


	

	

	

	

	
Реконструкция и проектно-изыскательские работы автомобильной дороги "Актобе – Карабутак – Улгайсын"
	
23 018 700
	

	


	

	

	

	

	
Реконструкция и проектно-изыскательские работы автомобильной дороги республиканского значения "Астана – Петропавловск" транзитного коридора "Боровое – Кокшетау – Петропавловск – граница РФ"
	
7 876 561
	

	


	

	

	

	

	
Реконструкция и проектно-изыскательские работы автомобильной дороги республиканского значения "Усть-Каменогорск – Зыряновск – Большенарымское – Катон-Карагай – Рахмановские ключи"
	
8 597 987
	

	




      ";

      в подразделе "V.II. Целевые трансферты на развитие":

      в функциональной группе 4 "Образование":

      по администратору 224 "Министерство просвещения Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 004 "Обеспечение доступности качественного школьного образования":

      в бюджетной подпрограмме 123 "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на строительство объектов среднего образования в рамках пилотного национального проекта "Комфортная школа" за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Восточно-Казахстанская область
	
7 628

 489
	

	


	

	

	

	

	
Жамбылская область
	
13 535

 683
	

	


	

	

	

	

	
область Абай
	
3 580

 978
	

	


	

	

	

	

	
город Алматы
	
81 083

 965
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Восточно-Казахстанская область
	
7 287 022
	

	


	

	

	

	

	
Жамбылская область
	
13 532 942
	

	


	

	

	

	

	
область Абай
	
4 727 185
	

	


	

	

	

	

	
город Алматы
	
80 281 966
	

	




      ";

      в функциональной группе 5 "Здравоохранение":

      по администратору 226 "Министерство здравоохранения Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 053 "Обеспечение хранения специального медицинского резерва и развитие инфраструктуры здравоохранения":

      в бюджетной подпрограмме 132 "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на строительство, реконструкцию и сейсмоусиление объектов здравоохранения за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":

      строку:

      "
	

	

	

	

	
Восточно-Казахстанская область
	
21 632 044
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Восточно-Казахстанская область
	
20 457 492
	

	




      ";

      после строки:

      "
	

	

	

	

	
Кызылординская область
	
11 000 000
	

	




      "

      дополнить строкой следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	
Северо-Казахстанская область
	
1 174 552
	

	




      ";

      в функциональной группе 7 "Жилищно-коммунальное хозяйство":

      по администратору 241 "Министерство энергетики Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 002 "Развитие систем теплоснабжения":

      в бюджетной подпрограмме 102 "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие систем теплоснабжения за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":

      строки:

      "
	

	

	

	

	
область Абай
	
3 305 826
	

	


	

	

	

	

	
город Астана
	
18 306 276
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
область Абай
	
3 795 826
	

	


	

	

	

	

	
город Астана
	
17 326 276
	

	




      ";

      после строки:

      "
	

	

	

	

	
город Астана
	
18 306 276
	

	




      "

      дополнить строкой следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
490 000
	

	




      ";

      в функциональной группе 9 "Топливно-энергетический комплекс и недропользование":

      по администратору 241 "Министерство энергетики Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 003 "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие газотранспортной системы":

      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Жамбылская область
	
11 581 849
	

	


	

	

	

	

	
Карагандинская область
	
17 079 178
	

	


	

	

	

	

	
Кызылординская область
	
4 677 936
	

	


	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
2 158 206
	

	


	

	

	

	

	
область Жетісу
	
4 393 689
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Жамбылская область
	
12 291 434
	

	


	

	

	

	

	
Карагандинская область
	
12 389 688
	

	


	

	

	

	

	
Кызылординская область
	
5 545 016
	

	


	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
3 616 072
	

	


	

	

	

	

	
область Жетісу
	
4 968 137
	

	




      ";

      после строки:

      "
	

	

	

	

	
Жамбылская область
	
11 581 849
	

	




      "

      дополнить строкой следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	

	
Западно-Казахстанская область
	
1 080 511
	

	




      ";

      по администратору 241 "Министерство энергетики Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 041 "Развитие тепло-, электроэнергетики":

      в бюджетной подпрограмме 107 "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие теплоэнергетической системы за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":

      строки:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
1 729 777
	

	


	

	

	

	

	
Кызылординская область
	
1 858 231
	

	




      "

       изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
1 629 777
	

	


	

	

	

	

	
Кызылординская область
	
1 942 231
	

	




      ";

      после строки:

      "
	

	

	

	

	
город Астана
	
7 000 000
	

	




      "

      дополнить строкой следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	
Туркестанская область
	
16 000
	

	




      ";

      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":

      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 091 "Ремонт и организация содержания, направленные на улучшение качества автомобильных дорог общего пользования":

      в бюджетной подпрограмме 110 "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие транспортной инфраструктуры за счет средств республиканского бюджета":

      строку:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
1 959 439
	

	




      ";

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
1 252 602
	

	




      ";

      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 091 "Ремонт и организация содержания, направленные на улучшение качества автомобильных дорог общего пользования":

      в бюджетной подпрограмме 111 "Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие транспортной инфраструктуры за счет средств целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Алматинская область
	
2 600 000
	

	


	

	

	

	

	
Карагандинская область
	
1 628 877
	

	


	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
7 787 870
	

	


	

	

	

	

	
область Абай
	
9 462 203
	

	


	

	

	

	

	
город Шымкент
	
7 735 315
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Алматинская область
	
850 000
	

	


	

	

	

	

	
Карагандинская область
	
1 728 

877
	

	


	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
8 131 

033
	

	


	

	

	

	

	
область Абай
	
10 062 203
	

	


	

	

	

	

	
город Шымкент
	
8 442 152
	

	




      ";

      после строк:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
7 735 315
	

	


	

	

	

	

	
"Реконструкция автомобильной дороги А2 "Хоргос – Алматы – Шымкент – гр. Республики Узбекистан 674-705+621 км (объезд города Шымкента) "от озера Бадам до автодороги Шымкент - Ташкент". Этап V
	
2 500 000
	

	




      ";

      дополнить строками следующего содержания:

      "
	

	

	

	

	
город Шымкент
	
8 442 152
	

	


	

	

	

	

	
Строительство железнодорожного путепровода по ул. Момынова в Енбекшинском районе города Шымкент
	
706 837
	

	




      ";

      в функциональной группе 13 "Прочие":

      по администратору 243 "Министерство национальной экономики Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 082 "Реализация мероприятий по развитию инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры":

      строку:

      "
	

	

	

	
108
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"
	
24 809 985
	
19 169 668
	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	
108
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"
	
24 255 279
	
19 169 668
	




      ";

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Костанайская область
	
1 838 814
	
180 000
	


	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
830 000
	
500 000
	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Костанайская область
	
1 347 842
	
180 000
	


	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
766 266
	
500 000
	




      ";

      строку:

      "
	

	

	

	
109
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на реализацию бюджетных инвестиционных проектов в малых и моногородах за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан
	
9 733 060
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	
109
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на реализацию бюджетных инвестиционных проектов в малых и моногородах за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан
	
9 583 060
	

	




      ";

      строку:

      "
	

	

	

	

	
Восточно-Казахстанская область
	
1 279 569
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Восточно-Казахстанская область
	
1 129 569
	

	




      ";

      строку:

      "
	

	

	

	
110
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие транспортной инфраструктуры за счет средств республиканского бюджета
	
23 337 980
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	
110
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие транспортной инфраструктуры за счет средств республиканского бюджета
	
23 924 387
	

	




      ";

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
602 387
	

	


	

	

	

	

	
Туркестанская область
	
4 528 978
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
1 046 847
	

	


	

	

	

	

	
Туркестанская область
	
4 670 925
	

	




      ";

      строку:

      "
	

	

	

	
113
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі" за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан
	
50 641 818
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	
113
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі" за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан
	
49 303 443
	

	




      ";

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Атырауская область
	
4 545 226
	

	


	

	

	

	

	
Карагандинская область
	
1 998 578
	

	


	

	

	

	

	
Костанайская область
	
810 000
	

	


	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
2 219 262
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Атырауская область
	
3 945 226
	

	


	

	

	

	

	
Карагандинская область
	
1 800 929
	

	


	

	

	

	

	
Костанайская область
	
650 000
	

	


	

	

	

	

	
Мангистауская область
	
1 838 536
	

	




      ";

      строку:

      "
	

	

	

	
117
	
Целевые трансферты на развитие бюджету Акмолинской области, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие социальной и инженерной инфраструктуры окраин городов за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан
	
17 718 126
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	
117
	
Целевые трансферты на развитие бюджету Акмолинской области, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие социальной и инженерной инфраструктуры окраин городов за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан
	
18 620 094
	

	




      ";

      строки:

      "
	

	

	

	

	
Акмолинская область
	
14 584 662
	

	


	

	

	

	

	
город Алматы
	
1 633 464
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	

	
Акмолинская область
	
16 720 094
	

	


	

	

	

	

	
город Алматы
	
400 000
	

	




      ";

      в функциональной группе 13 "Прочие":

      по администратору 243 "Министерство национальной экономики Республики Казахстан":

      в бюджетной программе 087 "Реализация мер государственной поддержки субъектов предпринимательства":

      строки:

      "
	

	

	

	
105
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие индустриальной инфраструктуры
	
200 000
	

	


	

	

	

	

	
Туркестанская область
	
200 000
	

	




      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	

	

	
105
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие индустриальной инфраструктуры
	
800 000
	

	


	

	

	

	

	
Туркестанская область
	
800 000
	

	




      ";

      в приложении 4 к указанному постановлению:

      строки:

      "
	

	
Всего
	
14 498 359

	
2.
	
Актюбинская область
	
527 939

	
4.
	
Атырауская область
	
231 185



      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	
Всего
	
14 498 359

	
2.
	
Актюбинская область
	
541 714

	
4.
	
Атырауская область
	
217 410



      ";



      приложение 8 к указанному постановлению исключить;

      в приложении 17 к указанному постановлению:

      строки:

      "
	

	
Всего
	
85 013 344

	
7.
	
Западно-Казахстанская область
	
2 922 811

	
9.
	
Костанайская область
	
4 073 346

	
17.
	
Туркестанская область
	
8 527 178



      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	
Всего
	
81 995 143

	
7.
	
Западно-Казахстанская область
	
2 108 969

	
9.
	
Костанайская область
	
3 009 865

	
17.
	
Туркестанская область
	
7 386 300



      ";

      в приложении 19 к указанному постановлению:

      строки:

      "
	

	
Всего
	
11 283 500

	
1.
	
Акмолинская область
	
1 950 000

	
4.
	
Жамбылская область
	
1 866 700

	
5.
	
Карагандинская область
	
3 733 400



      "

      изложить в следующей редакции:

      "
	

	
Всего
	
9 353 500

	
1.
	
Акмолинская область
	
980 000

	
4.
	
Жамбылская область
	
1 546 700

	
5.
	
Карагандинская область
	
3 093 400



      ";

      в приложении 34 к указанному постановлению:

      строку, порядковый номер 15-9, изложить в следующей редакции:

      "
	
15-9
	
Услуги по развитию движения WorldSkills
	
1. Услуги по развитию движения WorldSkills в Казахстане – развитие движения WorldSkills в Казахстане, ориентированного на реализацию государственной политики в сфере подготовки кадров с техническим и профессиональным образованием, повышение престижа и популяризация рабочих профессий с использованием инструментов WorldSkills, внедрение стандартов WorldSkills, демонстрация важности компетенций для экономического роста страны.

2. Услуги по организации работы по подготовке национальной сборной Казахстана в тренировочных лагерях к чемпионатам WorldSkills – формирование национальной сборной Республики Казахстан по компетенциям, соответствующим требованиям WorldSkills. Подготовка членов национальной сборной Республики Казахстан по компетенциям, соответствующим требованиям WorldSkills, на базе тренировочных лагерей к международным чемпионатам WorldSkills
	
Министерство просвещения Республики Казахстан
	
НАО "Таlaр"
	
006 "Обеспечение кадрами с техническим и профессиональным образованием"

102 "Услуги по развитию системы технического и профессионального образования на основе международного опыта"
	
816 036



      ";

      строку, порядковый номер 31, изложить в следующей редакции:

      "
	
31
	
Обеспечение биологической безопасности в области здравоохранения
	
Проведение научно обоснованного анализа с учетом международных практик и руководств по оценке биорисков лабораторного заражения персонала при работе с материалом, зараженным или подозрительным на зараженность возбудителем бруцеллеза. Проведение прогнозирования особо опасных инфекций, общих для человека и животных, на 2025 – 2027 годы ежеквартально с учетом сезонности по республике и в разрезе регионов в соответствии с методикой прогнозирования заболеваний. Разработка методологической основы создания единой базы генетической информации биологических агентов, включая механизм сбора, обработки, хранения и передачи информации. Технологический аудит научных разработок в области биологической безопасности: методология и практика. Разработка научно обоснованной методики отбора проб по особо опасным инфекциям от человека и животных
	
Министерство здравоохранения Республики Казахстан
	
АО "Национальный холдинг "QazBioPharm"
	
070 "Охрана общественного здоровья"

114 "Услуги по разработке, апробации и внедрению новых биологических и фармацевтических препаратов на базе АО "Национальный холдинг "QazBioPharm"
	
993 419



      ";

      строки, порядковые номера 53-3, 53-4, 53-5 и 53-6, изложить в следующей редакции:

      "
	
53-3
	
Аналитическое сопровождение разработки долгосрочного прогноза развития Республики Казахстан
	
Проведение расчета и моделирование социально-экономического развития на десятилетний период в рамках долгосрочного прогноза, а также анализ тенденций инвестиционной деятельности в текущих геополитических условиях и проведение опроса предпринимателей и инвесторов в целях выявления преимуществ и рисков инвестиционной политики Казахстана
	
Министерство национальной экономики Республики Казахстан
	
АО "Институт экономических исследований"
	
001 "Услуги по формированию государственной политики привлечению инвестиций, развитию экономической политики, регулированию деятельности субъектов естественных монополий, координации деятельности в области регионального развития и развития предпринимательства"

102 "Проведение исследований, оказание социологических, аналитических и консалтинговых услуг в сфере экономики, государственного управления, регионального развития и развития предпринимательства"
	
148 240

	
53-4
	
Проведение статистических наблюдений для включения Казахстана в рейтинг IMD и анализа уровня конкурентоспособности страны
	
Эффективное использование международного сотрудничества для достижения стратегических целей и укрепления экономической позиции страны на международной арене. Обеспечение вхождения Казахстана в рейтинг конкурентоспособности IMD-2025 путем проведения анкетирования и сбора статистической информации. Проведение анализа уровня конкурентоспособности Казахстана в рейтинге IMD-2025 с выработкой предложений по повышению позиций в рамках наиболее слабых показателей. Экспертно-аналитическое сопровождение процесса взаимодействия Казахстана в рамках международного многостороннего сотрудничества, в том числе подготовка проекта Национального доклада по конкурентоспособности Казахстана
	
Министерство национальной экономики Республики Казахстан
	
АО "Институт экономических исследований"
	
001 "Услуги по формированию государственной политики привлечению инвестиций, развитию экономической политики, регулированию деятельности субъектов естественных монополий, координации деятельности в области регионального развития и развития предпринимательства"

102 "Проведение исследований, оказание социологических, аналитических и консалтинговых услуг в сфере экономики, государственного управления, регионального развития и развития предпринимательства"
	
127 297

	
53-5
	
Анализ и мониторинг социально-экономических реформ
	
В рамках исполнения государственного задания предполагается проведение:

1) методолого-аналитического сопровождения мониторинга Национального плана развития Республики Казахстан до 2029 года;

2) форсайт-исследования по вопросам совершенствования мобилизационной подготовки;

3) исследования по вопросам налогооблажения в Казахстане
	
Министерство национальной экономики Республики Казахстан
	
АО "Институт экономических исследований"
	
001 "Услуги по формированию государственной политики привлечению инвестиций, развитию экономической политики, регулированию деятельности субъектов естественных монополий, координации деятельности в области регионального развития и развития предпринимательства"

102 "Проведение исследований, оказание социологических, аналитических и консалтинговых услуг в сфере экономики, государственного управления, регионального развития и развития предпринимательства"
	
234 851

	
53-6
	
Экспертно-аналитическое сопровождение региональной политики, социально-экономического развития регионов, выявления резервов роста экономики регионов, в том числе разработка рекомендаций по оценке и мониторингу уровня комфортности проживания населения в городских и сельских населенных пунктах
	
Анализ и сравнение качества жизни населения городов на основе периодического национального рейтинга качества жизни в городах, а также организация мониторинга обеспеченности населенных пунктов объектами и услугами (благами) согласно требованиям Системы региональных стандартов
	
Министерство национальной экономики Республики Казахстан
	
АО "Институт экономических исследований"
	
001 "Услуги по формированию государственной политики привлечению инвестиций, развитию экономической политики, регулированию деятельности субъектов естественных монополий, координации деятельности в области регионального развития и развития предпринимательства"

102 "Проведение исследований, оказание социологических, аналитических и консалтинговых услуг в сфере экономики, государственного управления, регионального развития и развития предпринимательства"
	
233 000



      ";

      строку, порядковый номер 61, изложить в следующей редакции:

      "
	
61
	
Услуги по продвижению Казахстана как одного из международных центров по обеспечению межконфессионального и межцивилизационного диалога в сфере религиозной деятельности
	
1. Мониторинг и анализ состояния и динамики развития религиозной ситуации в мире.

2. Обеспечение подготовки и формирования базовых концептуальных документов и материалов VIII Съезда лидеров мировых и традиционных религий, заседаний XXIII Секретариата Съезда, рабочей группы Секретариата.

3. Организация и проведение VIII Съезда лидеров мировых и традиционных религий, заседаний XXIII Секретариата Съезда, рабочей группы Секретариата.

4. Содействие в реализации и продвижении инициатив Съезда лидеров мировых и традиционных религий и его институтов.

5. Взаимодействие с международными структурами по вопросам межрелигиозного и межкультурного диалога.

6. Заключение меморандумов о сотрудничестве с международными структурами по обеспечению и сохранению межкультурного и межцивилизационного диалога.

7. Проведение мероприятий международных уровней, направленных на духовное сближение культур и религий.

8. Проведение религиоведческой экспертизы.

9. Анализ религиозной ситуации в Республике Казахстан.

10. Организация работы по подготовке методических материалов, пособий и иной учебно-методической литературы в сфере государственно-конфессиональных отношений.

11. Проведение исследования на тему "Исламский ландшафт Казахстана: современное состояние, потенциал, риски, угрозы, прогнозы и предложения".

12. Проведение исследования на тему "Молодежь и религия"
	
Министерство культуры и информации Республики Казахстан
	
НАО "Международный центр межконфессионального и межрелигиозного диалога"
	
002 "Реализация государственной политики в сфере общественного согласия"

102 "Реализация государственной политики по укреплению межконфессионального согласия"
	
1 772 854



      ";

      дополнить строкой, порядковый номер 75-2, следующего содержания:

      "
	
75-2
	
Представление государственной поддержки в виде финансирования кинопроектов, претендующих на признание их национальными фильмами, для акционерного общества "Национальная киностудия "Казахфильм" им. Ш. Айманова"
	
Представление государственной поддержки в виде финансирования кинопроектов, претендующих на признание их национальными фильмами, для акционерного общества "Национальная киностудия "Казахфильм" им. Ш. Айманова"
	
Министерство культуры и информации Республики Казахстан
	
АО "Национальная киностудия "Казахфильм" имени Ш. Айманова"
	
033 "Повышение конкурентоспособности сферы культуры и искусства, сохранение, изучение и популяризация казахстанского культурного наследия и повышение эффективности реализации архивного дела"

118 "Организация работ по поддержке и продвижению национальных фильмов"
	
336 759



      ";

      строку, порядковый номер 79, изложить в следующей редакции:

      "
	
79
	
Услуги по проведению государственной информационной политики на республиканском и международном уровнях посредством республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "Телерадиокомплекс Президента Республики Казахстан"
	
Производство и распространение аудиовизуальной продукции на республиканском и международном уровнях
	
Управление Делами Президента Республики Казахстан
	
РГП на ПХВ "Телерадиокомплекс Президента Республики Казахстан"
	
006 "Проведение государственной информационной политики"

100 "Услуги по проведению государственной информационной политики"
	
11 126 805



      ";



      приложения 27 и 31 к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям 2 и 3 к настоящему постановлению.

      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий финансовый год.

      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2025 года.
	
      Премьер-Министр 


Республики Казахстан 

	
О. Бектенов



	 
	Приложение 1
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 15 октября 2025 года № 864


 Корректировка показателей республиканского бюджета на 2025 год

      тыс. тенге
	
ФГ
	
АБП
	
ПРГ
	
Наименование
	
Изменения (+,-)

	
1
	
2
	
3
	
4
	
5

	

	

	

	
Итого
	
0

	

	

	

	
Затраты
	
0

	
001
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
16 625 455

	

	
201
	

	
Министерство внутренних дел Республики Казахстан
	
8 830 774

	

	

	
001
	
Услуги по определению и организации реализации государственной политики в области охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, уголовно-исполнительной системы
	
8 830 774

	

	
204
	

	
Министерство иностранных дел Республики Казахстан
	
1 611 336

	

	

	
001
	
Услуги по координации внешнеполитической деятельности
	
1 161 336

	

	

	
005
	
Заграничные командировки
	
450 000

	

	
207
	

	
Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан
	
42 681

	

	

	
001
	
Услуги по координации деятельности в сфере экологии и природных ресурсов
	
42 681

	

	
211
	

	
Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан
	
299 737

	

	

	
001
	
Формирование и реализация политики государства в сфере внутренней и внешней торговой политики, международной экономической интеграции, защиты прав потребителей, технического регулирования, стандартизации и обеспечения единства измерений, развития и продвижения несырьевого экспорта
	
299 737

	

	
217
	

	
Министерство финансов Республики Казахстан
	
364 790

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению бюджетного планирования, исполнения и контроля за исполнением государственного бюджета
	
367 580

	

	

	
002
	
Осуществление аудита инвестиционных проектов, финансируемых международными финансовыми организациями
	
-2 790

	

	
223
	

	
Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан
	
137 000

	

	

	
001
	
Формирование и реализация политики государства в сфере цифровизации, инноваций, аэрокосмической и электронной промышленности, информационной безопасности в сфере информатизации и связи (кибербезопасности), топографо-геодезии и картографии
	
137 000

	

	
227
	

	
Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан
	
-633 139

	

	

	
130
	
Базовое финансирование субъектов научной и (или) научно-технической деятельности
	
261 771

	

	

	
217
	
Развитие науки
	
-894 910

	

	
228
	

	
Министерство транспорта Республики Казахстан
	
-196 600

	

	

	
001
	
Формирование и реализация политики государства в области транспорта и коммуникаций
	
-196 600

	

	
229
	

	
Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан
	
-258 888

	

	

	
001
	
Формирование и реализация политики государства в сфере промышленности, оборонной промышленности, геологии, участие в проведении единой военно-технической политики и военно-технического сотрудничества, руководство в области формирования, размещения и выполнения оборонного заказа, формирования индустриальной политики, развития инфраструктуры и конкурентного рынка, строительства, жилищно-коммунального хозяйства
	
-258 888

	

	
241
	

	
Министерство энергетики Республики Казахстан
	
250 000

	

	

	
001
	
Услуги по координации деятельности в сфере энергетики, атомной энергии, нефтегазовой и нефтехимической промышленности
	
250 000

	

	
243
	

	
Министерство национальной экономики Республики Казахстан
	
796 206

	

	

	
001
	
Услуги по формированию государственной политики по привлечению инвестиций, развитию экономической политики, регулированию деятельности субъектов естественных монополий, координации деятельности в области регионального развития и развития предпринимательства
	
771 700

	

	

	
057
	
Участие Казахстана в инициативах и инструментах Организации экономического сотрудничества и развития в рамках сотрудничества Казахстана с Организацией экономического сотрудничества и развития
	
24 506

	

	
608
	

	
Агентство Республики Казахстан по делам государственной службы
	
2 688 701

	

	

	
001
	
Формирование и реализация единой государственной политики в сфере государственной службы
	
2 688 701

	

	
626
	

	
Агентство по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан
	
-51 499

	

	

	
001
	
Услуги по содействию в формировании и эффективной реализации реформ, осуществление государственной политики в сферах стратегического планирования, государственной статистической деятельности, участие в совершенствовании системы государственного управления и квазигосударственного сектора
	
124 286

	

	

	
002
	
Обеспечение предоставления статистической информации
	
-175 785

	

	
628
	

	
Агентство Республики Казахстан по финансовому мониторингу
	
380 000

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению противодействия легализации (отмыванию) доходов и финансированию терроризма, борьбы с экономическими и финансовыми правонарушениями
	
380 000

	

	
629
	

	
Агентство Республики Казахстан по атомной энергии
	
190 979

	

	

	
001
	
Услуги по координации деятельности в сфере атомной энергии
	
190 979

	

	
690
	

	
Центральная избирательная комиссия Республики Казахстан
	
-1 881 336

	

	

	
002
	
Проведение выборов
	
-493 759

	

	

	
004
	
Целевые текущие трансферты областным бюджетам на обеспечение и проведение выборов акимов районов (городов областного значения)
	
-1 387 577

	

	
694
	

	
Управление Делами Президента Республики Казахстан
	
4 054 713

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению осуществления государственных функций и полномочий Управления Делами Президента Республики Казахстан
	
4 054 713

	
002
	

	

	
Оборона
	
-20 267 432

	

	
202
	

	
Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
	
6 284 977

	

	

	
001
	
Формирование и организация реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, промышленной безопасности, государственного материального резерва
	
6 265 376

	

	

	
006
	
Строительство и реконструкция объектов защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	
419 601

	

	

	
007
	
Капитальные расходы органов и учреждений по чрезвычайным ситуациям
	
-400 000

	

	
208
	

	
Министерство обороны Республики Казахстан
	
346 255 150

	

	

	
001
	
Услуги по определению и реализации государственной политики в области организации обороны и Вооруженных Сил Республики Казахстан
	
286 438

	

	

	
047
	
Обеспечение боевой, мобилизационной готовности Вооруженных Сил Республики Казахстан
	
345 968 712

	

	
229
	

	
Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан
	
-372 807 559

	

	

	
004
	
Обеспечение исполнения государственного оборонного заказа
	
-372 807 559

	
003
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
45 294 458

	

	
201
	

	
Министерство внутренних дел Республики Казахстан
	
46 924 759

	

	

	
076
	
Охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности
	
38 827 537

	

	

	
077
	
Организация деятельности уголовно-исполнительной системы
	
7 249 672

	

	

	
078
	
Осуществление оперативно-розыскной деятельности органов внутренних дел
	
847 550

	

	
410
	

	
Комитет национальной безопасности Республики Казахстан
	
28 473 921

	

	

	
001
	
Обеспечение национальной безопасности
	
28 473 921

	

	
502
	

	
Генеральная прокуратура Республики Казахстан
	
938 400

	

	

	
001
	
Осуществление высшего надзора за точным и единообразным применением законов и подзаконных актов в Республике Казахстан
	
938 400

	

	
624
	

	
Агентство Республики Казахстан по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба)
	
-31 162 622

	

	

	
001
	
Формирование и реализация единой государственной политики по противодействию коррупционным преступлениям
	
-21 306 610

	

	

	
002
	
Оперативно-розыскная деятельность по противодействию коррупционным преступлениям и правонарушениям
	
-9 856 012

	

	
628
	

	
Агентство Республики Казахстан по финансовому мониторингу
	
120 000

	

	

	
002
	
Осуществление оперативно-розыскной деятельности
	
120 000

	
004
	

	

	
Образование
	
425 130

	

	
201
	

	
Министерство внутренних дел Республики Казахстан
	
-1 235 314

	

	

	
079
	
Обучение, повышение квалификации и переподготовка кадров Министерства внутренних дел Республики Казахстан
	
-1 235 314

	

	
208
	

	
Министерство обороны Республики Казахстан
	
0

	

	

	
005
	
Общеобразовательное обучение в специализированных организациях образования
	
-165 073

	

	

	
017
	
Подготовка специалистов в организациях технического и профессионального, послесреднего образования 
	
165 073

	

	
224
	

	
Министерство просвещения Республики Казахстан
	
-2 495 439

	

	

	
004
	
Обеспечение доступности качественного школьного образования
	
538 063

	

	

	
006
	
Обеспечение кадрами с техническим и профессиональным образованием
	
-3 033 502

	

	
227
	

	
Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан
	
3 833 082

	

	

	
204
	
Обеспечение кадрами с высшим и послевузовским образованием
	
3 833 082

	

	
651
	

	
Министерство культуры и информации Республики Казахстан
	
322 801

	

	

	
041
	
Подготовка кадров в области культуры и искусства
	
322 801

	
005
	

	

	
Здравоохранение
	
18 813 754

	

	
226
	

	
Министерство здравоохранения Республики Казахстан
	
18 784 234

	

	

	
002
	
Целевой взнос в Фонд социального медицинского страхования
	
20 786 842

	

	

	
053
	
Обеспечение хранения специального медицинского резерва и развитие инфраструктуры здравоохранения
	
-1 930 000

	

	

	
070
	
Охрана общественного здоровья
	
-72 608

	

	
694
	

	
Управление Делами Президента Республики Казахстан
	
29 520

	

	

	
028
	
Обеспечение деятельности медицинских организаций Управления Делами Президента Республики Казахстан
	
29 520

	
006
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
-65 161 589

	

	
213
	

	
Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казахстан
	
-65 161 589

	

	

	
027
	
Социальное обеспечение отдельных категорий граждан и их сопровождение по выплатам
	
-65 161 589

	
007
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
-612 400

	

	
229
	

	
Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан
	
-122 400

	

	

	
228
	
Реализация мероприятий в области жилищного строительства
	
-122 400

	

	
241
	

	
Министерство энергетики Республики Казахстан
	
-490 000

	

	

	
002
	
Развитие систем теплоснабжения
	
-490 000

	
008
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
413 593

	

	
650
	

	
Министерство туризма и спорта Республики Казахстан
	
-514

	

	

	
001
	
Формирование государственной политики в сфере спорта и туристской деятельности
	
119 837

	

	

	
043
	
Формирование национального туристского продукта и продвижение его на международном и внутреннем рынке
	
-120 351

	

	
651
	

	
Министерство культуры и информации Республики Казахстан
	
414 107

	

	

	
001
	
Формирование государственной политики в сфере культуры и информации 
	
563 386

	

	

	
008
	
Реализация государственной молодежной и семейной политики 
	
-403

	

	

	
009
	
Обеспечение реализации проектов, осуществляемых совместно с международными организациями 
	
5 889

	

	

	
033
	
Повышение конкурентоспособности сферы культуры и искусства, сохранение, изучение и популяризация казахстанского культурного наследия и повышение эффективности реализации архивного дела
	
-154 765

	
009
	

	

	
Топливно-энергетический комплекс и недропользование
	
-391 782

	

	
229
	

	
Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан
	
-631 782

	

	

	
089
	
Обеспечение рационального и комплексного использования недр и повышение геологической изученности территории Республики Казахстан
	
-631 782

	

	
241
	

	
Министерство энергетики Республики Казахстан
	
240 000

	

	

	
003
	
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие газотранспортной системы
	
-250 000

	

	

	
041
	
Развитие тепло-, электроэнергетики
	
490 000

	
010
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
-3 610 174

	

	
207
	

	
Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан
	
649 940

	

	

	
039
	
Развитие гидрометеорологического и экологического мониторинга
	
1 835 125

	

	

	
256
	
Управление, обеспечение сохранения и развития лесных ресурсов и животного мира
	
-1 069 921

	

	

	
267
	
Повышение доступности знаний и научных исследований
	
-115 264

	

	
212
	

	
Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
	
-6 116 486

	

	

	
001
	
Услуги по планированию, регулированию, управлению в сфере сельского хозяйства и использования земельных ресурсов 
	
-263 502

	

	

	
021
	
Управление, обеспечение сохранения и развития рыбных ресурсов
	
58 750

	

	

	
249
	
Создание условий для развития животноводства и производства, реализации продукции животноводства
	
-5 597 581

	

	

	
259
	
Повышение доступности информации о земельных ресурсах
	
-5 460

	

	

	
267
	
Повышение доступности знаний и научных исследований
	
-308 693

	

	
223
	

	
Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан
	
-34 847

	

	

	
007
	
Повышение уровня государственного геодезического и картографического обеспечения страны
	
-34 847

	

	
652
	

	
Министерство водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан
	
1 864 174

	

	

	
254
	
Эффективное управление водными ресурсами 
	
1 864 174

	

	
694
	

	
Управление Делами Президента Республики Казахстан
	
27 045

	

	

	
007
	
Охрана, защита, воспроизводство лесов и животного мира
	
27 045

	
011
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
-406 600

	

	
211
	

	
Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан
	
-406 600

	

	

	
090
	
Содействие продвижению экспорта казахстанских товаров на внешние рынки
	
-406 600

	
012
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
3 483 894

	

	
223
	

	
Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан
	
3 483 894

	

	

	
003
	
Развитие "электронного правительства", инфокоммуникационной инфраструктуры и информационной безопасности
	
3 484 060

	

	

	
010
	
Обеспечение сохранности и расширения использования космической инфраструктуры
	
-166

	
013
	

	

	
Прочие
	
5 393 693

	

	
204
	

	
Министерство иностранных дел Республики Казахстан
	
207 373

	

	

	
006
	
Представительские затраты
	
207 373

	

	
211
	

	
Министерство торговли и интеграции Республики Казахстан
	
106 863

	

	

	
061
	
Услуги в сфере технического регулирования и метрологии
	
106 863

	

	
217
	

	
Министерство финансов Республики Казахстан
	
5 885 743

	

	

	
010
	
Резерв Правительства Республики Казахстан
	
5 735 431

	

	

	
044
	
Погашение простых векселей 
	
150 312

	

	
223
	

	
Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан
	
-10 080

	

	

	
205
	
Обеспечение инновационного развития Республики Казахстан 
	
-10 080

	

	
243
	

	
Министерство национальной экономики Республики Казахстан
	
-796 206

	

	

	
082
	
Реализация мероприятий по развитию инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры
	
-554 706

	

	

	
087
	
Реализация мер государственной поддержки субъектов предпринимательства 
	
600 000

	

	

	
212
	
Субсидирование комиссии за риски по гарантиям АО "Банк Развития Казахстана", предоставляемым субъектам предпринимательства
	
-841 500

	

	

	

	
_______________________________
	



	 
	Приложение 2
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 15 октября 2025 года № 864

	 
	Приложение 27
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046


 Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам на обеспечение и проведение выборов акимов районов (городов областного значения)
	
№ п/п
	
Наименование областей
	
Сумма, тыс. тенге

	

	
Всего
	
5 087 784

	
1.
	
Акмолинская область
	
364 699

	
2.
	
Актюбинская область
	
417 547

	
3.
	
Алматинская область
	
220 993

	
4.
	
Атырауская область
	
218 731

	
5.
	
Восточно-Казахстанская область
	
283 287

	
6.
	
Жамбылская область
	
304 336

	
7.
	
Западно-Казахстанская область
	
368 619

	
8.
	
Карагандинская область
	
310 860

	
9.
	
Костанайская область
	
354 114

	
10.
	
Кызылординская область
	
143 695

	
11.
	
Мангистауская область
	
154 566

	
12.
	
Область Абай
	
428 572

	
13.
	
Область Жетісу
	
198 763

	
14.
	
Область Ұлытау
	
147 877

	
15.
	
Павлодарская область
	
306 611

	
16.
	
Северо-Казахстанская область
	
375 612

	
17.
	
Туркестанская область
	
488 902

	
_________________________


	 
	Приложение 3
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 15 октября 2025 года № 864

	 
	Приложение 31
к постановлению Правительства
Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046


 Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан
	
Администратор
	

	
Наименование
	
Сумма, тыс. тенге

	

	
Программа
	
	

	

	
 Подпрограмма
	
	

	
217
	

	

	
Министерство финансов Республики Казахстан
	
586 058 554

	

	
010
	

	
Резерв Правительства Республики Казахстан
	
586 058 554

	

	

	
100
	
Чрезвычайный резерв Правительства Республики Казахстан для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Казахстан и других государств
	
3 500 000

	

	

	
101
	
Резерв Правительства Республики Казахстан на неотложные затраты
	
581 208 554

	

	

	
102
	
Резерв Правительства Республики Казахстан на исполнение обязательств по решениям судов
	
1 000 000

	

	

	
103
	
Резерв Правительства Республики Казахстан для жизнеобеспечения населения при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	
350 000

	

	

	

	

	


	
 _________________________

	

	

	

	

	


	

	

	

	

	









				

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан
				
document_image_rId3.png
UU:QIICI 14




